

Școala noastră

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Piața 6 Septembrie
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Inscris snb Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

Săptămânal de informații și afirmare
românească

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:

Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere 1000 " "

Valoarea socială a exercițiului fizic

de prof. C. Iovănescu

Oamenii nu pot trăi izolați. Ei depind unii de alții, se ajută, se completează, se adună în organizații sociale dela formele cele mai primitive până la cele mai evolute.

În aceste alcătuiri, valoarea în divizilor se însumează pentru a da o valoare socială grupului. Ameliorarea calităților unui membru face să crească valoarea societății respective. Frumusețea fizică și morală a membrilor unei societăți sunt valori sociale, iar ameliorarea lor constituie un scop, o finalitate, un ideal social.

Exercițiul fizic lucrează deci în direcție, adică prin intermediul indivizilor, asupra societății de care aceștia depind sau asupra căreia au eventual influență. El nu cere o prealabilă pregătire specială, nici aptitudini, nici mijloace extraordinare; este mijlocul comun al unui scop comun și grație acestor caractere, este un agent social ce antrenează și uniformizează în mișcare, carea sa, toate categoriile sociale.

Voi căuta să analizez pe scurt efectele ce le are asupra societății, din punct de vedere biologic, etic și economic.

Idealul științelor aplicate la om și la unitățile sociale, este în primul rând, ameliorarea biologică a acestora.

Ideea de ameliorare a omului, datează ca preocupare încă dela apariția organismelor sociale conștiente, devine mai târziu o știință care dela Galton (1883), capătă un nume: Eugenica și un scop: îmbunătățirea raselor omenești.

Printre mijloacele „Eugenice”, naturale și pozitive, cu eficacitate neîndoielnică, se găsește și exercițiul fizic.

Desvoltarea normală și armonioasă a corpului nu o putem avea decât dela jocul liber al forțelor naturale, pentru că acestea sunt comprimate mereu prin activități unilaterale, profesioni și specializări excesive, care produc deformări, descomplicări, dezechilibru.

Singurul corectiv posibil al acestei stări este exercițiul fizic organizat, care antrenează în activitate egală toate elementele angajate alături de toate elementele angajate alături de toate elementele angajate alături de toate elementele angajate.

Exercițiul fizic este corectivul atât al traiului greu și nesănătos al proletarului cât și a vieții sedentare și vicioase a unei mari părți din pătură înstărită.

El e un recreativ, produce divertisment și constituie un derivativ puternic al viciorilor sociale. Tot el întretine darea de sănătate și rezistență individuală. Prin el se atenuează efectele unei heredități viciate, se previn degenerările și se pregătesc generații mai sănătoase, mai capabile de o viață de luptă și de rezistență.

Generațiile care se ridică cât de puțin valoarea lor fizică, ridică prin aceasta forța potențială și accelerează puterea de evoluție a generațiilor următoare.

(urmăre în pag. 3-a)

INCEP ȘCOLILE

Fapt nedespărțit de fiecare toamnă.

Morocânoasele clădiri prind a-și descreși frunțile.

Curțile școlilor primare au răsunat de ghidușile începătorilor iar coridoarele și sălile cursului secundar, au primit cu același scârțâit de ușă, pe încă un an de învățătură, mândrețea tineretului nostru.

Învățători și școlari, profesori și studenți își dau mâna pentru Doamne ajută.

E drept că vremea noastră de război îmbracă toate începuturile într-o tristă anevoe coborînd și asupra acestui

început de an vâul cernit de griji. Dar, micuții școlari, e bine să știe, că durerea de orfan pe care unii o încearcă sau dorul de frate, le încunună fruntea cu lumina martirică a împlinirii legii pământestii.

Zbaterile după cele trebuincioase, lipsurile pe care le îndură, împreunarea lacrimilor de acasă cu a celor plecați, au răscumpărat cinstirea unui sfânt drept cuvenit numai românilor.

Școala românească își deschide porțile numai pentru vârstarele românilor.

Cu câțiva ani mai înainte lucrurile se petreceau altfel.

Pe atunci, feciorul lui badija Ion, cu greu își făcea loc la învățătură mai ridicată printre dolofanii mai știu eu cărui haham sau rabin.

Pentru ai noștri rămăneau băncile din fundul clasei.

Apoi ce mai trebuia să învețe carte niște bernevicieri de țărani cu palmele netălmădite încă de bătăturile coarzelor de plug!

Astfel de făine nemăsurate nu se cad a fi iscodite decât de „seminții subțiri”, trăite la adăpost de munca în

Telegrama Domnului Mareșal Antonescu

La urările făcute de populația jud. Neamț, prin d-l prefect lt. colonel I. Teodorescu-Darie, Domnului Mareșal Antonescu cu prilejul zilei de 6 Sept. a. c.

D-sa a răspuns:

„Mulțumesc călduros pentru simfămintele exprimate cu ocazia împlinirii de 3 ani de conducere a Statului (ss) Mareșal ANTONESCU

Scopurile din totdeauna ale Moscovei bolșevice: războiu și revoluție

Ministerul de Externe german a publicat un volum intitulat „Un diplomat francez despre pericolul bolșevic”, cuprinzând 28 rapoarte inedite ale fostului ambasador francez la Moscova, Jean Herbertte.

La 10 Noembrie 1927 el raportează cu prilejul unui discurs al lui Stalin: „Stalin vrea să atace. Declarațiile lui mărturisesc intenția agresivă și voința de a nu încheia nici o înțelegere corectă și de durată cu statele burgheze”. La 16 Martie 1928 Herbertte scrie: „Înarmarea URSS-ului și propunerea de desarmare pe care ea o face sunt numai două forme diferite ale aceleiași năzuințe revoluționare. Întărindu-și armata URSS o face — cum a spus Vorosilov — pentru „a da curaj” muncitorilor din străinătate pe care Internaționala comunistă speră să-i ridice contra guvernelor lor. Când guvernul sovietic propune dezarmarea, o face numai pentru ca sub pretextul unei propagande de pace să introducă în toate țările un sistem de Soviete muncitorești, țărănești și ostășești, conduse de un soviet internațional”. La 1 Mai 1928 Herbertte comunică: „Armata Sovietelor devine tot mai puternică și mai bine înzestrată. Sub

(continuare în pag. 3-a)



— Cîntec de băieți „Sclru Rareș” —

soare și vînt, cu vestiminte, din postav de Britania, croite cu multă migăloșenie după spatele adus și burta obrăznică a viitorilor bucheri.

Pe ulițele târgurilor furnica ghozdănarul jidani care mergeau la școala românească.

Și aici se învăța carte strămoșească: geografia țării, istorie națională, accentul încântător al limbii și cununia dintre credința creștină și viața poporului.

Credeți vreun supus al Talmudului în stare să se plece cu fior în inimă la frumusețile (nu zic bogățiile!) țării, la misionara noastră istorie, sau la vraja crunului?

Și e cu puțință oare o mai mare nesocotință adusă școlii unui neam decât a întreține niște elevi străini de lege și de datini pentru care o lecție din întâmplările războinice, sau de tânguirii a doinei, sunt tot așa de reci ca și orice experiență de laborator!

Ce anapada treabă pentru

profesorii care cântau de jale la astfel de surzi.

Durerea școlii de azi, în-sângerată de belșugul eroic al învățătorilor și profesorilor e mângăietor de scumpă față de usturimea rușinei de atunci. Și apoi sub lumina durerii educația crește mai virtuoasă.

Fiindcă durerea oblongește ispitele, înlătură poșghița trebuințelor pământești înmugurind frumusețile spiritului cele veșnice.

Vremurile cruciale în care popoarele își măsură vrednicia de a trăi, prind în vârtejul lor oboseala celui dintâi bătrân până la gînguritul celui din urmă născut.

Fiecare simte că în fapta lui se citește chibzuința unui neam.

Înfățișarea vremii de război — potrivit credinței unora, — e destul de prielnică unei educații la locul ei.

Fetele găsesc destule pilde de unde să-și împărtășească virtuțile duiosae, samaritanice,

ca și destule prilejuri să se încredințeze de practicarea lor.

Băieții găsesc un mediu bun pentru o creștere eroică. Și peste toate duhul creștin al omului îndumnezeit.

Tablourile și exemplele din cărți par a fi încălitate de crâmpenele vie, simțite de viața mai tainică a fiecăruia.

Pe vatra școlii ard candelile de pildă românească.

Școlari, mici și mai mari, bucurați-vă inimile la harul luminii lor!

N. A. Badea

I. P. S. Mitropolit Irineu al Moldovei și Sucevei a numit protoierul al circumscripției II din jud. Neamț pe părintele D. Nourescu în locul părintelui I. Manoilescu trecut consilier referent la Sf. Mitropolie.

Cancelaria protoieriei circ. II se află în piața 6 Sept. Piatra-Neamț.

Buletin săptămânal

EVENIMENTELE DIN ITALIA

Eliberarea Ducei Mussolini. După evenimentele dela 25 Iulie 1943, când Benito Mussolini a fost răpit și ținut închis în mai multe forturi, guvernul marelui Badoglio a înțebunat diferite mijloace pentru a pregăti clipa când să plece grumazul și să primească condițiile rușinoase ale capitulării.

După toate cele ce au urmat ca și după chipul cum încerca să rezolve criza guvernul Badoglio se pare că evenimentele din Italia nu au avut la origine calcule militare ci manevre politice care duseseră acest guvern până la a deveni o docilă unealtă în mâna anglo-americanilor. Astfel a fost primită condiția de a capitula la 3 Sept. și continua duplicitatea nemai auzită în istorie, până în ziua de 8 Septembrie cu gândul de a captura forțele germane, cărora chiar Regele Italiei le comunicase în ziua de 8 Sept. că nu va capitula. În fine Benito Mussolini trebuia să fie predat anglo-americanilor, cari făcuseră pregătiri imense pentru a cinematografia evenimentul prezentați Ducei la cartierul generalului Eisenhower.

De aici Ducele urma să plece la Washington, unde îl aștepta d-l Roosevelt împreună cu domnul Churchill, care și-a amănă plecarea spre Londra tocmai pentru a primi împreună cu președintele Statelor-Unite pe d-l Mussolini.

Cu o zi înainte de a pune mâna pe răvnița pradă, care trebuia să constituie pentru eliași cea mai senzațională victorie, formațiunile de siguranță și S.S. Germane au desjucat planul anglo-american eliberând pe d-l Mussolini împreună cu familia sa și mai mulți conducători ai regimului fascist. Eliberarea d-lui Mussolini este cel mai senzațional fapt din acest război, iar acțiunea de arme a formațiilor de parașutiști germani este cea mai îndrăzneală faptă de arme cunoscută în istoria războaielor. Ducele fusese dus de pe insula Maddalena pe un plsc al munților Abruzzi, Gran Sasso la înălțime de 2900 m. într-o cabană la care se putea circula numai cu un furnicular.

Deși paznicii, carabinieri și agenți secreți, aveau ordin să asasineze pe Duce imediat ce s'ar încerca o eliberare, au fost surprinși de parașutiști germani, cari i-au dezarmat pe toți, eliberând pe Duce cu avionul Anglo-americanii au suferit astfel o mare înfrângere, iar trădătorii Italiei cari au încercat s'o ingenucheze așa de rușinos au luptat pe teritoriile italiene ocupate de Englezi. Consecințele politice și militare ale eliberării Ducei Mussolini sunt incalculabile.

— Mussolini a luat conducerea fascismului ale cărei formațiuni au fost reînălțate prin primele ordine de zi date de d-sa în calitate de șef al partidului fascist republican.

— Albania și Muntenegru au devenit independente.

— S'ar putea întâmpla să se lichideze monarhia Casei de Savoia în Italia. În orice caz domnia regelui Victor Emanuel al III pare a se lichida în curând.

Formațiunile italiene dezarmate de germani au cerut în mare măsură să fie înrolate sub comanda germană, pentru a continua lupta împotriva invadatorilor anglo-nordamericani.

Frontiera dintre Italia și Ungaria a fost închisă.

Pactul tripartit rămâne în vigoare și Italia va lupta alături de Germania și Japonia până la victoria finală.

M. Z

BULETINUL CAMEREI DE COMERT

Cumpărăturile și transporturile de vite din Basarabia de către județele din restul Țării se face în modul următor:

1) — Numai județele din Moldova care sunt limitrofe cu Basarabia, au dreptul să cumpere animale din Basarabia și numai din județele cu care sunt limitrofe, pe baza autorizațiilor emise de Prefecturile respective, în limita cotelor globale, fixate de Subsecretariatul de Stat al Aprovizionării.

2) — Celelalte județe din Țară pot cumpăra din Basarabia animale, însă numai pe baza autorizațiilor eliberate de Subsecretariatul de Stat al Aprovizionării.

Autorizațiile emise atât de Prefecturi cât și de Subsecretariatul de Stat al Aprovizionării vor fi prezentate spre viza Directoratului Econom. Național sau Camerei de Comerț și industrie în circumscripția cărei fac tranzacțiile.

Comercianții pe numele cărora vor fi date autorizațiile vor prezenta odată cu vizarea lor și certificatul de firmă dela Camera de Comerț cu data recentă, iar în cazul când achiziționarea se face prin procuriști, pe lângă certificatul de firmă aceștia vor prezenta și procura vizată de Camera de Comerț unde își are sediul firma solicitantă.

În conformitate cu Deciziunea Ministerială Nr. 183/941, Comisariatul General al Prefeturilor, stabilește că în cheltuelile de transport, masă, hotel, ocazionate și suportate de comerciant în achiziționarea de mărfuri sunt considerate ca cheltueli de regie și cari sunt cuprinse în beneficiul brut de 30% pentru vânzări cu amănuntul și în beneficiul de 14% pentru vânzările cu ridicata.

În cadrul legii 125/941, pentru reglementarea comerțului Camera de Comerț nu acordă autorizații pentru mai multe feluri de comerț deodată, decât în măsura în care acestea au o legătură între ele, de exemplu: comerț de sticlărie și cel cu articole de menaj, comerț de fierărie cu cel de vopselărie sau comerț de cherestea cu cel de materiale de construcție etc.

Gradul din armată al unui comerciant nu poate fi folosit (ca reclamă) în firma comercială.

Cărți noi: George Juvara

de George Fidler

Ca să pomenesc de o predilecție a d-lui George Juvara ar fi mai util să amintesc întâi câteva cărți de anii trecuți, anterioare acestor două și în care se ocupă de Titu Maiorescu fostul mare critic literar și om politic. d. George Juvara nu s'a desmășit. Încă din adolescență s'a adăpat din isvorul gândirii maioresciene, având pentru el un adevărat cult. Dar aceste cărți merită un loc aparte. Să revenim.

De curând d-sa a dat publicității: Politică externă a lui Petre Carp și Politică externă a Regelui Carol I.

Petre Carp își făcuse studiile la Berlin și Bonn. Întors în țară el intră în cenaclul Junimeii dela Iași unde teoretician și critic era Titu Maiorescu. În literatură Petre Carp se manifestă sub influența acestuia. Intră apoi în politică. Junimiștii au preconizat totdeauna alianța cu puterile centrale. Programul junimist în materie politică era înfățișat publicului de marele ziarist Eminescu. Ca și ceilalți junimiști P. Carp înfățișează rezistența României față de expansiunea rusească și față de primejdia panslavismului. De aceea ceaș părere erau Teodor Rosetti, Pogor ș. a.

Regele Carol I apreciază

în 1868 astfel: „Petre Carp este un tânăr moldovean, care și-a făcut studiile în Germania, om înțelept și de un caracter serios”. La 1870 în timpul războiului Franco-German, P. Carp este numit ministru de externe în guvernul Manolache Kostache. Activitatea lui Petre Carp la Ministerul de Externe în 1869-1870 este puțin cunoscută. Dar importanța sa este relevată la 1883 cu ocazia încheierii tratatului din acel an. Atunci P. Carp era Ministru al României la Viena. El pregătește apropierea României cu Puterile Centrale și rezolvă chestia Dunării. Referitor la Transilvania și soarta Românilor din Ardeal P. Carp susținea că „înainte de a întregi România, trebuie să întregim Moldova”, iar într-o cuvântare în 1915 el rosti următoarele semnificative cuvinte: „Soarta Românilor din Transilvania nu se rezolvă dincolo de Carpați, ci dincolo de Prut”.

În 1914 Carp rămase cu totul izolat în viața politică a României. Când la noi se ținu primul Consiliu de Coroană la Sinaia în Septembrie, Carp fu singurul bărbat de Stat care susținu părerea Regelui Carol I.

(Continuare în pag. 3-a)

Moarte pt. țară

Când iureș aprig vine să ne calce,
Cu-al dușmanilor năsecat puhoi,
O cruce de mesteacăn ori de salce,
Aceleași brațe 'ntinde peste noi.

După o luptă unde sbori cu drag
Pentru dreptatea țării cea eternă,
Dormim cu pieptul purpurat un steag
Și casca ni-e mai moale ca o pernă.

Se clatină salcâmii peste groapă
Și ning parfumul liniștii de veci,
Că timpul și viața e o apă
Prin care, om, tu doar atâta: treci!...

B. Frunte

— Gânduri în pădure —

Cad frunzele
pentruca'n primăvară
să răsără altele.

Sufletul
— pădure cu tenebre
și luminișuri ici, colea
— e o veșnică primăvară
dar și o nesfârșită toamnă...

Iluzii
îsvor de viață'n primăvară
sunt sufletului balsam
și vieață.

În toamnă
se scutură ca frunzele'n pădure
din suflet
gânduri...

Sufletul
— pădure cu tenebre
și luminișuri ici, colea —
e viața și moarte;
dar când pădurea nu va mai fi
ce va fi sufletul oare?

Ion David Tănase

Ceahlăul Sportiv

Duminică 12 Sept. a. c., pe stadionul sportiv din localitate a avut loc un interesant match de foot-ball între echipa suceveană „Cetatea Sucevei” și vechiul club sportiv local Ceahlăul.

Jocul în prima repriză a fost confuz, lipsit de coeziune și fără dinamism. Primul punct l-au înscris sucevenii, fapt ce au surprins pe pietreni, care imediat și-au scuturat molișciunea luând jocul în serios, reușind până la pauză să marcheze două goluri.

Repriza doua în schimb a entuziasmat publicul prin elanul cu care ambele echipe au jucat. Balonul s'a perindat cu repeziune dela o

Ziua Sportului Românesc

Duminică 19 Septembrie se va sărbători cu un fast deosebit, ziua sportului românesc. Pe stadionul Ceahlăul vor avea loc tot felul de manifestațiuni sportive, deschise tineretului de toate categoriile sociale.

Programul zilei este următorul:

Dela orele 10-12 va fi un concurs de atletism pentru acordarea insignei sportive române. La acest concurs vor putea lua parte tinerii școlari, premilitari, muncitori precum și membrii cluburilor sportive afiliate. Inscrisura se face pe teren la orele 9,30.

Dela orele 15-18 vor fi demonstrații de atletism,

poartă la alta, punând la grea încercare pe ambii portari. Ultima parte a jocului a găsit un Ceahlău de zile mari, care cu toată dărza apărare a oaspeților a mai marcat un punct.

Înaintarea a jucat foarte bine, apărarea imediată desul de bine, doar mijlocașii au jucat slab. La oaspeți înaintarea a fost forța echipei Arbitrajul d-lui Arnăutu ar fi fost foarte bun, dacă ar fi urmărit mersul balonului.

Ceahlăul, dacă ar căuta să-și însușească un sistem de joc și s'ar antrena mai serios, în scurt timp, cu echipa actuală ar putea face onorabilă în competițiuni serioase.

matchuri de volley-ball interscolare și un f. interesant joc de foot-ball între clubul sportiv Ceahlăul și aleasa Garnizoanei. În aleasa Garnizoanei se găsesc elemente foarte bune dela Buhuși, Bacău, Iași și București, ceiaș va face ca jocul să fie spectaculos și foarte disputat.

Tot Duminică se vor acorda distincțiile O.S.R.-ului persoanelor care s'au remarcat în viața sportivă a orașului.

Această manifestațiune este sprijinită de autoritățile locale, care o vor onora prin prezență.

Muzica R. 15 Dorob. va delecta publicul prin buciățiale.

Căminul Cultural

Fiii satelor nu și-au uitat locurile natale

Una dintre activitățile cele mai atractive ale căminelor culturale este stabilirea și menținerea legăturilor între fiii satului și satul din care aceștia s-au înălțat pe treptele societății românești. Astfel ele înfrumusețează pe aceștia ce se mai petrece prin satul lor natal făcându-le cunoscut programul de lucru al căminului pentru ridicarea vieții satului.

Se stabilește așa dar o legătură și colaborează fiii satului din diferite situații și localități unde se află cu satul prin Căminul Cultural. Fiecare fiu de sat trebuie să aibă gândul îndreptat spre satul natal și nu trebuie să rămână nici un cămin cultural care să nu stabilească legătura cu toți fiii satului. Acțiunea de ridicarea satului de Cămin va avea și mai mulți sorți de reușită în acest fel. Fundația Culturală Regală „Regele Mihai I” pune foarte mare preț pe legătura dintre fiii satelor și căminele culturale. Cităm numai câteva cazuri

— mai recente — de sprijinirea satelor din județul Neamț de către fiii lor în urma legăturilor stabilite de Căminele Culturale.

— D-l Grigore Măță din București a dat căminului cultural din Negrești, satul său natal, 100.000 lei.

— D-l prof. Napoleon Crețu din București conducătorul tineretului din Oficiul de educația tineretului, fost secretar general al Ministerului Culturii Naționale, a trimis Cămin. Cult. din Girov satul său natal, suma de 30000 lei.

— D-l dr. Teodor Veber din București a dat satului său natal Mărgineni suma de 20.000 lei; 10.000 pentru biserică și 10.000 pentru biblioteca populară a Căminului Cultural.

Vom continua să facem cunoscute toate faptele ca cele citate mai sus.

Căminul Cultural județean Neamț aduce la ude Căminelor culturale din satele arătate mai sus și mulțumește public distinșilor fiii ai satelor citați pentru frumoasele lor gesturi.

BISERICESTI

Epitropii și Consiliul Parohial al Bisericii Sfinții Trei Ierachi, din Piatra-Neamț, aduce mulțumiri publice d-lui avocat Ernest Kirculescu decanul Baroului de avocați și epitrop al Bisericii Trei Ierachi, pentru faptul de-a fi obținut și reparat pentru bis. Trei Ierachi dintr'un fond de cinci milioane, dat de onor Președinția Consiliului de Miniștri județului nostru, suma de două sute mii lei pentru mobilierul Bisericii de care are neapărată nevoie.

Deasemenea aduce aceleași mulțumiri cu toată recunoștința generațiilor ce vor urma d-lui Neculai Ghenadescu pensionar, care cu toată cheltuiala s'a va ridica în curtea bis. o Troiță pentru ajutoarea bis. în amintirea și spre pomenirea vecinică a fiului său prea scump, doctorul Lică Ghenadescu, eroul al Neamului, mort pe câmpiile de de luptă din Răsărit.

Parohul Bisericii
Preot Chircă

Știri din județ ROZNOV

În ziua de 12 Sept. a. c. casa Națională Roznov a organizat o serbare la care a luat parte d-nii prof. univ. Ștefan Șoimescu președintele centrale caselor Naționale și insp. general Octav Lăzărescu delegatul centralei.

Serbarea s'a deschis cu Imnul regal după care pr. Mircea Gervescu președ. Casei Naționale a salutat pe distinși oaspeți, făcând o dare de seamă asupra activității Casei Naționale dela 1 Ian. 1942 până în prezent, timp în care a fost sf. sa la conducere. Aduce mulțumiri d-lui G. Enescu șeful gărei, și d-nele Orza și Grigoraș care au

fost cei mai apropiați colaboratori.

A urmat un bogat program artistic executat de vestitul cor din Roznov.

La sfârșit d-l prof. univ. Ștefan Șoimescu plăcut impresionat aduce mulțumiri preotului Mircea Gervescu și colaboratorilor pentru munca munca desfășurată și promise tot sprijinul Centrului.

D-l Octav Lăzărescu promite, că va pune la dispoziția Casei Naționale Roznov, un aparat de cinematograf.

A urmat o ședință de comitet în care s'au discutat nevoile localului soluționându-se imburător.

Gura lumii

D. primar al orașului cpt. Lăzărescu a dat ordonanța Nr. 10.183/943 prin care primăria face cunoscut încă nu știu pentru a căta oară că evreilor le este interzisă aprovizionarea cu alimente de pe piață în afara orelor 10-13, conform ordinului Ministerului de Interne.

De asemenea nici comercianții nu au voie a mai aduce marfă pe piață după ora 8 în scopul de a apro-

Măsuri bune

viziona pe evrei... Contravenienții vor fi dați judecării și sancționați conform legii.

Numai dacă cei însărcinați cu aducerea la îndeplinire a acestor dispozițiuni nu vor mai da uitărea durerea românilor creștini de a fi apărați de inflația pe piață a prețurilor exorbitante ce le oferă evreii.

În acest sens, e necesar un control și pe str. Cuza Vodă.

Din activitatea unui Cămin Cultural

Din inițiativa conducerii Căminului Cult. Inv. V. Mateiu din Girov-Neamț, s'a organizat pe lângă șc. primară din localitate un curs de preparare pentru cei 50 de copii ai comunei Girov, care s'au hotărât să urmeze o școală secundară teoretică, s'a u practică:

În cadrul muncii de război elevii de curs secundar și absolvenții șc. secundare, au fost obligați să predea la aceste cursuri, faptă de care s'au achitat cu prisosință.

În ziua de 23 August, un grup de 32 băieți și fete, din

Dochia și Girov, au pornit la București, sub conducerea d-nei El. Mareș, care a prezentat 20 de giroveni la șc. de ucenici a Uzinelor Mărgineanca.

Cu această ocazie, grupul de băieți și fete au vizitat toate muzeele din capitală precum și diferite centre, care prezintă interes pentru tineretul care, vedea pentru prima oară Capitala țării.

Prin grija d-lui profesor, Napoleon Crețu, grupul a avut la dispoziție un camion pentru deplasări, masa și dormitul gratuit.

Este locul să aducem și pe această cale cele mai vii mulțumiri, omului care, plecat de aici, din Girov și ajuns până acolo sus, n'a încetat o clipă de-a ține strâns contactul cu satul și sătenii pe care i-a ajutat în toate ocaziile.

Fundația Culturală „Regele Mihai I” poate înscrie cu mulțumire, printre cei mai buni fii ai satelor, cari se străduiesc să ridice și să-și ajute satul din care au plecat, pe d-l Napoleon Crețu președintele Asoc. prof. secundari din București.

V. Dăscălescu

Valoarea socială a exercițiului fizic

(urmăre din pag. 1-a)

„Sănătatea tineretului este forța viitorului”, sunt cuvintele ce se găsesc gravate pe zidurile unei celebre universități apusene.

Alături de idealul sănătății fizice stă idealul sănătății morale, idealul etic al unei societăți.

Exercițiul fizic este considerat de marii pedagogi și filosofi, ca un mijloc eficient în formare carac-terului și a personalității.

Martin Luther îl socotește ca un mijloc ideal de educație morală și cetățenească.

Exercițiul fizic dezvoltă agerimea fizică și mintală, instinctul sănătos al iubirii de sine. El dă omului satisfacție prin îndeplinirea în condiții optime a funcțiilor organice. Pregătește pe individ pt. disciplina socială, dezvoltându-i simțul datoriei, spiritul de ordine, de cinste, camaraderie, stimă, ca-valorismul și supunerea față de legi. Întronează spiritul de dreptate și înviorază conștiința națională.

Prin exercițiul fizic organizat, se ameliorează raporturile dintre oameni. Spiritul se înseamnă, se cultivă solidaritatea și înțelegerea tactică.

Armonia și prosperitatea fizică, baza solidă a unei sănătăți morale, întărește prin conștiința similitudinilor biologice și etnice, legătura subredă între categoriile sociale și ridică pe toți membrii acestora pe o treaptă evoluată a progresului social.

Forța fizică, unită cu forța intelectuală și morală, înalță o națiune și o face capabilă de a urmări un ideal.

Citez cuvintele lui U. Cassinis: „Prin generații din ce în ce mai pregătite din punct de vedere fizic și moral, o națiune merge cu siguranță spre un înalt destin”.

Lupta pentru existență, îngreuiată de dificultăți economice tot mai numeroase, pretinde o amplificare și o organizare temeinică a puterilor omului.

Exercițiul fizic sub toate formele lui, adică, gimnastică, atletism, jocuri și sporturi, nu urmărește decât amplificarea și organizarea for-

țelor trupesti și spirituale ale indivizilor, în acest scop.

Randamentul în muncă și producție al omului pus în condițiuni de antrenament rațional, este superior neantrenatului și mult superior sedentarului.

Ridicarea economică a unei societăți nu poate fi obținută decât prin întărirea fiecărui membru al ei. Citez o frază dintr'o lucrare a domnului profesor C. Kirilescu: „Exercițiul fizic nu este o cheltuielă inutilă de energie, ci o cheltuielă de energie remuneratorie, făcută sub formă de plasament rentabil, al cărei profit se adaugă la capitalul inițial, pe care-l sporește și îl face mai productiv”.

Sănătatea favorizează activitatea fizică și spirituală. Ea este baza succesului individual și a gloriei unui popor. Prin ea individul se simte fericit și tot prin ea viața popoarelor devine activă și fecundă.

Prin exerciții fizice organizate și predate rațional, națiunile ajung să aibă soldați, voinici și agili, capabili să suporte oboseala războiului.

Aristot spunea: „Arta războiului nu cere numai calități războinice deosebite, ci mai curând sănătate, forță și rezistență”.

Convinși de valoarea socială a exercițiilor fizice, numeroase persoane de vază din oraș au constituit districtul sportiv al județului, cu scopul de a da națiunii tineri voinici, rezistenți și sănătoși atât fizic cât și moral.

Pentru ajutarea scopului, ei fac însă apel la toate persoanele care au sub scutul lor tineretul din toate categoriile sociale, rugându-i să-i îndrumeze și să le dea posibilitate să aibă câteva ore libere pe săptămână în vederea practicii exercițiilor fizice, asigurându-i în schimb că, tot surplusul de energie specific vârstei fragede se va consuma în mod rațional și nu ca până acum, prin cărcimi, la jocuri de cărți, prin interminabile plimbări pe trotuarele din centru și pe la femei de moravuri ușoare.

Prof. C. Iovănescu

Cărți noi: George Juvara

(Urmare din pag. 1-a)

În ceace privește politica externă a regelui Carol I, la 22 Aprilie 1877 în adunarea Deputaților el spune: „Ca Domn al României în tot timpul și în toată împrejurarea voi lucra românește”. Pentru realizarea vederilor sale în politica externă Carol I recurge atât la oamenii politici cu experiență ca frații I. Ghica, Brăteanu, Golescu. La 15/27 Decemb. 1866 regele Carol mărturisește: „Cât pentru mine mă veți găsi ziua și noaptea la lucru și voi iertfi

totul pentru ca să îndeplinesc cu mândrie și conștiință frumoasă misiune ce Țara mi-a încredințat și să-i asigur fericirea și prosperitatea”.

El și-a ținut făgăduința. Alianța României cu Germania, Austro-Ungaria și Italia formează temelia politicii externe a Regelui Carol I (tratatul încheiat la 1883).

George Fidler

Tăcere, unire și muncă; prin aceasta vom învinge

Scopurile de totdeauna ale Moscovei bolșevice: război și revoluție

(Urmare din pag. 1-a)

efectul vijelioselor articole ale presei zilnice uriașă forță revoluționară a masei crește mereu”. La 9 Noembrie ambasadorul scrie despre strânsa colaborare dintre guvernul sovietic și Comintern: „Propaganda sovietică vrea să infățișeze URSS-ul ca fiind amenințat de o invazie și clasa muncitorească de robire. Acțiunea revoluționară a UR

SS urmărește în primul rând slăbirea generală a tuturor marilor puteri. Partidul comunist rus, în timp ce arborează o atitudine pur defensivă, se străduiește să pregătească o ofensivă revoluționară contra cerlo-lalte state. La 7 Decembrie 1929 Herbert scrie: „comuniștii ruși sunt convinși de iminența unei răsturnări sociale în China, și așteaptă revoluții în India, în Indiile

Olandeze și America latină, lucrând în acest sens. Dar rușii lucrează și pentru o revoluție turcă. În raporturile lor cu guvernele străine bolșevicii nu sunt „contra unuia” ci „contra tuturor”.

Toate constatările ambasadorului Herbert sunt însoțite de documente: extrase din discursuri ale potențailor sovietici, scrip-te, manifeste, etc.

O noapte pe poziție

— Fragment din jurnalul meu —

Noapte răcoroasă la sfârșit de Septembrie.

Se ntunecase de-a-binelea. Cum luna nu răsărea decât târziu, nu se zărea om cu om.

Pe-o creastă de deal pe malul drept al Donului, stam de straigă cu plotonul veghind ca inamicul să nu se apropie și să se strecoare printre noi.

Se împărțise masa și o stașii își sorbeau liniștiți ciorba caldă.

N'am putut mânca în liniște nici în seara aceasta. Câteva grenade sbură spre linia noastră. Rușii erau numai la 60 metri și aveau iarăși chef de gâlceavă.

„Iar vor rușii să ne strice gamelele, domnule sublocotenent!”, zise Măgdălin, un soldat vioiu și foarte curajos. „Bine, măi fraților! Se adresează el rușilor. Vă plătim noi și polița asta, n'aveți grijă”.

Gamelele cu mâncare fură uitate pe marginea șanțului.

Toată lumea la posturi. Cinci grenade sbură deodată către linia inamică. Alte cinci și apoi alte zece le urmărește pe primele. Gloanțele mitralierelor încep să piue.

Bum! Bum! Bum! pocneau proiectilele la plecarea din țeava tunurilor. Baf! Baf! Baf! trosneau la cădere în lunca Donului. Sfrr! Sfrr! se împrăștia schije, ca o mână de petricele aruncate în aer.

Spectacolul a durat cam jumătate de ceas.

Ce-or fi făcut rușii în timpul acesta, nu știu. Doar atât am observat, că focul lor e din ce în ce mai slab până ce nu s'a mai auzit nimic.

S'au potolit și-ai noștri, răsufând ușurați că s'au putut răsbuna.

Pe întreaga poziție se întinse o liniște de mormânt. Luna își săltă încet capul de dincolo de Don, curioasă să vadă și ea ce s'a ales din Ruși.

„De ce n'or mai fi grăind niciunul din prietenii noștri d-le sublocotenent, mă întreabă caporalul Istrate. Ia să-i mai scormonesc eu puțin”. Intinse mâna spre pușca mitralieră să tragă câteva rafale.

„Nu trage don căprar, că ne descoperim și-o pățim cu cioloveci ăștia în-

drăciți”, strigă Buzoi, un țigan fricos și amărit.

„Lasă gura cioară! Ți-i teamă că ai să mori? De ti-o fi scris, piei și-acasă lângă Piranda ta”.

Caporalul Istrate smulse mâna cu care îl ținea strâns țiganul și trase câteva focuri. — Niciun răspuns.

„In noaptea asta putem fi liniștiți”, spuse camarazilor.

Noaptea trecu liniștită așa cum proorocise caporalul Istrate.

Numai frigul îi făcu pe ai noștri să topăie prin gropi să-și desmortească picioarele.

Buzoi, chircit în colțul adăpostului său, nu-și putea stăpâni clănțaneala gurii. Tremura țiganul de parcă ar fi fost la Bobotează.

„De ce tremuri așa, măi Buzoi?”

„Să trăiți, d-le slt., bate vântul și de! așa a lăsat Dumnezeu să fim noi certăți cu dânsul”.

Intr'adevăr, vântul începuse să sufle binisor. Noi însă, nu-l simțisem în fierbințeala luptei.

Se luminează de ziua. Soarele scoate capul către marginile stepelor rusești și împrăștie raze calde. O stașii mei ies ca muștele pe malul gropilor și se odihnesc la căldura binecuvântată a soarelui.

Totdeauna ziua e liniștită. Ne odihnim pentru a putea ține piept la noapte.

Cotul Donului 2 Oct. 1943 Inv. N. Mihăilescu Roznov

Informațiuni

In ziua de 8 Septembrie s'a inaugurat la Români statuia logofetesei Catinca Sturza, ctitora bisericii din acel sat și a spitalului Pre-cista Mare din Roman.

Statuia s'a ridicat prin munca Căminului Cultural local sub conducerea harnicului preot Șt. Romanescu, ca drept recunoștință din partea sâtenilor pentru chipul cum această proprietăreasă s'a purtat cu satul.

Toată presa germană și din țările prietene nouă consacra lungi articole României cu prilejul împlinirii a trei ani de domnie a M. S. Regelui Mihai și de conducerea d-lui Mareșal Antonescu.

Gvernul a mărit salariile funcționarilor printr'un decret-lege.

Dacă d-l Musolini nu era eliberat de germanii urma până la urmă să fie deportat pe insula Sf. Elena.

Prin legea 604 din 10 Sept. a. c. s'a legiferat devenind obligatoriu certificatul prenupțial. Adică nu se vor mai putea căsători decât oamenii sănătoși. Deși desul de târziu este foarte bine venită această măsură.

Repararea unei nedreptăți

Deși sunt un fiu al satului Soci din comuna lui Ștefan cel Mare a acestui județ, și am văzut cu ochii o mare nedreptate ce s'a făcut cu 10 luni de zile în urmă enoriașilor satului, prin deslăpirea lor forțată și trecerea la o altă parohie Corni, din altă comună și altă plesă, totuși am avut răbdarea necesară de a nu sesiza forurile competente ca să se edifice asupra situației, deoarece acest lucru n'a întârziat să se producă.

Prin înalta înțelegere a I. P. S. Mitropolitului Irineu al Moldovei și Sucevei și în urma numeroaselor plângeri din partea enoriașilor nedreptățiți a sosit în satul Soci p. c. sa preotul Ștefan Ghiorgheu, revizor Eparhial, care constatând mistificarea adevărului și manoperele care au dus la deslăpirea satului răzășesc Soci dela comuna ce poartă numele marelui voevod Ștefan a dus raportul sf. sale I. P. S. Mitropolit.

Pr. revizor eparhial Ștefan Ghiorgheu a rămas surprins și foarte viu impresionat de simpatia și dragostea de care se bucură pr. Paroh Eugen Grigoriu dela parohia Cărligi care de 11 ani păstorește cu grijă și dragoste sufletele celor 208 capi de familie și care, prin slujbele ce le face în fiecare Vineri la biserica sf.

sale fiind un adevărat pelesrinagiu, a atras atenția întregii regiuni.

În urma acestor constatări, Sfânta Mitropolie a Moldovei și Sucevei cu ordinul Nr. 10.970/943 a făcut cunoscut ambelor protoerii că în urma referatului p. c. revizor Eparhial Ștefan Ghiorgheu s'a rectificat delimitarea parohiei Corni Bordea, realipindu-se din nou la satul Soci, parohia Cărligi de unde fusese detașat, astfel că cele 2 parohii vor avea următoarea formație: parohia Cărligi cu satele Cărligi, Dușești și Soci, în total 208 capi de familie sub păstoria pr. Eugen Grigoriu, și parohia Corni Bordea, cu satele Corni și Bordea, cu un total de 186 capi de familie sub păstoria pr. Chirica.

În acest fel și datorită înțelegerii I. P. S. Mitropolit Irineu al Moldovei s'a reparat o nedreptate strigătoare la Cer dând satisfacție pașnicilor enoriași ai satului Soci și totodată o binemerită înțelegere pentru preotul paroh al Cărligilor, Eugen Grigoriu, care face cinste nu numai regiunii ci întregului cler moldovean. Și această reparație, va servi de lecție în viitor pentru toți acei ce temporar le revin în mâinile lor, misiunea delicată a delimitărilor de parohii...

Ioachim Moruzi

Cărți

Caete

Creioane

și tot felul de Rechizite școlare se găsesc de vânzare cu prețuri foarte convenabile la

Librăria „GH. ASACHI”

Societate Cooperativă Piatra-Neamț

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Maria Nec. Pardău Anexa Valenț. Il declar nul.

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Ecaterina V. Sava, Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Necula Veronica din Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Aurora G. Moroșanu Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Petre Ceicovschi din Anexa Doamna. Il declar nul.

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Catinea G. Bărlădeanu și Gavril Bărlădeanu, din Anexa Cirtel. Le declar nule.

Pierdut biletele la. lapă murgă de 8 ani talia 1,25 și cal murg deschis de 10 ani, breaz, coronat stâng posterlor talia 1.30. prop. Slt. Tabultoc Gh. Le declar nule.

Ţiglinzi de cristal

Se găsesc de vânzare la atelierul de Incadrat Tablouri a Societății Cooperative „Gh. Asachi” din Str. Petru-Rareș 8

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Necula Vasiliu din Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Valentina Croitoru Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut buletinul biur. populației pe numele Haralambie Gh. Atomulesi, Anexa Cirtel Il declar nul.

Tribunalul Județului Neamț secția I-a

Afipt și Publicațiune

de Vânzare Nr. 3900

anul 1943 luna Septembrie ziua 17

Se publică spre cunoștință generală că d-na Adela Ovidiu Lazariu, văduvă în calitate de mandatară a fiicei sale Adeltei Tiberiu Borcea, născută Lazariu, în baza procurii speciale dela dosar și ca tutoare a fiicei sale minore Vioara Hortenzia Lazariu, domiciliată în orașul Bacău, str. Regina Maria 28 bis, prin petițiunea înregistrată sub Nr. 17890/943, a cerut și acest tribunal având în vedere și jurn. Nr. 246 din 17 Iulie 1943, a d-lui judecător Tutelar, depelângă Tribunalul Bacău prin jurnalul nr. 6262 din 21 August 1943, a admis cererea făcută și autoriză corpul de portări ai Tribunalului Neamț, ca la stăruința părții interesate, să îndeplinească formalitățile de vânzare, prin licitație publică a imobilului situat în Piatra-Neamț str. Alex. Lăpușneanu 44, ce constă dintr'un teren viran, în suprafață de 1000 (una mie) m. p, fără nicio clădire pe el și fixează termen de vânzare pentru data de 19 Oct. 1943, ora 8 a.m., vânzarea de față fiind cerută pentru ieșire din indivizuire.

Imobilul ce urmează a se vinde are situațiunea următoare:

1) Un teren viran în suprafață de 1000 m. p, situat în Piatra-N. str. Alex. Lăpușneanu 44, fără nicio clădire pe el.

Sarcini asupra acestui imobil sunt:

1) Jurnalul Trib. Neamț secția I cu nr. 7376/930 transceis la comandamentela lit. Z, sub nr. 5,930 prin care Ad-ția financiară Neamț urmărește acest teren pentru plata sumei de 38.100 taxa de succesiune

2) Jurnalul Trib. Neamț 4293/934 a secției I transmis la mutațiuni imobiliare sub nr. 3121/934, prin care Ad-ția fin. Neamț urmărește acest teren pentru 52.887 lei impozit succesoral și clădiri.

Vânzarea și adjudecarea acestui imobil, se va face în pretoriul Tribunalului Neamț secția I, în ziua de 19 Oct. 1943, orele 8 a.m. începându-se strigările dela suma de lei 530.000 lei.

Această vânzare se face cu condițiunea ca din prețul rezultat din aceasta, cuvenit minore Vioara Hortenzia Lazariu, va fi încasat de tutorie pentru eduția, îmbrăcăminte și facerea trusoului, necesar în vederea căsătoriei acestei minore.

Sunt somați toți aceia care ar pretinde vreun drept de chirie, arendă, de ipotecă, sau privilegiu ca înaintea adjudecării să arate Trib. pretențiunile lor sub pedeapsă de a nu li sa mai ține în seamă.

Prim președ. C. PITARU

Șef. Portărel, I. I. GIUGLEA

Dosar nr. 3.063/943

Citiți ziarul

Ceahlăul

Pierdut carnet de refugiat Nr. 1351 eliberat de Prefectura jud. Neamț pe numele Petre Dorneanu și Maria Dorneanu, il declar nul.

Domnii Invățători

D-nele și D-rele Invățătoare

DOI CUMDĂRA CU RABAT

Cărți și rechizite școlare

— Dels LIBRĂRIA —

Cartea Românească

Setre Ciobanu

PIATRA-NEAMT

Strada Lăscăr Catargiu Nr. 20, colț cu strada Alexandru cel Bun aproape de Biserica Sfântul Gheorghe

vinde cu: Prețuri de reclamă

Societatea Cooperativă „GH. ASACHI” din Piatra-N.

a deschis un ATELIER DE

INCADRAT TABLOURI

în Str. Petru-Rareș 8 (colț)

unde se primesc și comenzile